RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
PERCAKTIMIN E DETYRAVE DHE BASHKEEPUNIMIN E NJESIVE TE
QEVERISJES VENDORE ME SHERBIMIN VETERINAR

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN Ti

Projektvendimi “Pé&r pércaktimin e detyrave dhe bashk&punimin e njésive t&
qeverisjes vendore me shérbimin veterinar”, &sht& propozim i ministrit t&
Bujgésis€¢ dhe Zhvillimjt Rural né pérputhje me Ligjin nr. 10465, dats
29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Ky projekivendim synon 8 b&j& t& mundur zbafimin e reformés s& shérbimit
veterinar, plot€simin e kuadrit ligjor pér unifikimin e tij pérmes kalimit t&
kompetencave dhe funksioneve t& shérbimit veterinar t& pushtetit lokal tek

autoriteti kompetent, shérbimi veterinar rajonal si dhe shérbimi veterinar né
MBZHR, pasi me miratimin e Ligjit nr. 139/2015 “Pér geverisjen vendore”,
pasi njésité e qeverisjes vendore nuk i kan& mé kéto funksione. Pér kéts q&llim
Ligji nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 10465, dats
29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”, ka si objektiv
t& pércaktojé detyrat dhe bashképunimin e njésive t& qeverisjes vendore me
shérbimin veterianar si dhe t& forcojé masat parandaluese t& kontrollit dhe
shérbimit, p&r t& garantuar mbrojtjen e shéndetit publik nga sémundjet
zoonotike t& transmetueshme nga kafshét.

IL VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Nii RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, MEPROGRAMINANAIITIKTE
AKTEVE DHE DOKUMENTE Ti: TJERA POLITIKE

Projektakti &sht& parashikuar né programin analitik t& akteve p&r vitin 2021
miratuar me VKM-n& nr. 1121, daté 30.12.2020 dhe vjen si nevojé e plotésimit
t€ kuadrit nénligjor né zbatim t& Ligjit nr. 10465, dat& 29.9.2011 “Pér shérbimin
veterinar né Republikén e Shqipé&risé”, i ndryshuar.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e detyrave dhe bashképunimin e njésive t&
geverisjes vendore me shérbimin veterinar”,




Incidentet e ndodhura n& t& kaluarén né fushen e shéndetit dhe ts miréqenies s&
kafshéve, & cilat kang 1&n& pasoja domethénase né shéndetin publik, pér shkak

Mbéshtetur ng pikén 2, t& nenit 128, & Ligjit nr. 10465, dats 29.9.20011 “Pér
shérbimin veterinar ng Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar, i cilj ndryshoi
me Ligjin nr, 7172020, ka parashikuar miratimin e Vendimit t& Ké&shillit te
Ministrave nr. 683, dat& 2.9.2020 “Pér krijimin, otrganizimin dhe funksionimin e
Autoritetit Kombétar t3 Veterinarisg dhe Mbrojtjes s& Bimgve”.

e misionin q& i &shté dhena keétij institucioni, si dhe nisur nga
ndryshimet e fundit t3 ligjit t& shérbimit veterinar,

elcin shpjegues pér projektvendimin “Par pércaktimin e detyrave dhe bashk&punimin e njésive t&

qeverisjes vendore me shérbimin veterinar”,
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IV. VLERESIMI 1 LIGISHMERISE, KUSHTIETUISHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &sht& hartuar né mbéshtetje t& neneve 78, 83, pika 1, t&
Kushtetutés t& Republikés s& Shqipéi‘isé_.

V.VIERES]MIISHKA[LESSEPERAFRMTMEACQUES‘
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pérafrim me legjislacionin e BE-s&.
VL PERMBLEDHIE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES Sk PROJEKTAKTIT

N& keété projektvendim ka kreré t& cilét jand konceptuar né pérmbajtie si mé
posht&:

—Kren T UELym_CﬂTB_bESthPUImmH_E_H]EWEVGHSJCS vendore me

shérbimin veterinar”:

—nge&tumnge&vender%%hk@mejﬂ%m&dreﬁortte —rajonale—t&

Autoritetit Kombgtar t& Veterinarisé dhe Mbrojtjes s&é Biméve (AKVMB),

‘me drejtorit¥ rajonale t& Autoritetit Kombé&tar t& Ushgimit si dhe
Strukturén Pérgjegjése pér Veterinaring (SPV), pér zbatimin e masave
profilaktike, p&r kufizimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve infektive nd
kafshé, si dhe p&r shkémbimin e menj&hershém t& informacionit.

2. Né rast t& konstatimit t& nj& sémundjeje infektive né territorin qé
mbulojng, njésité e qeverisjes vendore raportojné menjsherd rastin prang
Drejtorisé¢ Rajonale t& Shérbimit Veterinar dhe Mbrojtjes s& Biméve,
prané Drejtorisé Rajonale t& Autoritetit Kombétar t& Ushgimit né qark, si
dhe Strukturén Pérgjegjése pér Veterinaring (SPV), sipas formularit t&
raportimit t& miratuar me urdhér t& ministrit.

3. Struktura Pérgjegjése pér Veterinarind n& Ministring e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural, informon periodikisht, njésité ¢ geverisjes vendore pér
situatén epizootike né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

- Kreu II: “Pércaktimi i vendndodhjes dhe funksionimin e tregjeve t& kafsheve
t& gjalla, thertoreve dhe kullotave”:

ReIaclon shp_;egues per pro_;ektvendlmm “Per percaktlmm e detyrave dhe bashkepummm € njésive 18
aeverisies vendore me shérbimin veterinar™.




&shté e nevojshme marrin masa per ndalimin e p&rdorimit ¢ tyre.
4. Nj&sits e geverisjes vendore b&jn& publike kullotat dhe vendet e pirjes s&
jit nga kafshét, si dhe t& ¢do mase n& lidhje me to.

- Kreu IIT “Mbikéqyrja dhe mbajtja nénkontroll e qenve dhe maceve,
endacaké pa pronar”: |

€ programeve t8 profil 'séjzeterinar&ﬂé'klifdhj & situatén epizootike ta
—p . . . & .. . - s w
genve dhe maceve t& TTuges, si dhe mbajné nénkontrof] 1évizjen.
2. Njésits e qeverisjes vendore identifikojng ts giithé gentd dhe macet e

nga SPV n& ministri. Njésité e qeverisjes vendore kryejng eliminimin e

Relacion shpjegues Pér projektvendimin “Par pércaktimin e detyrave dhe bashk&punimin e njésive t&

qeverisjes vendore me shérbimin veterinar”,
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shfaqin shenja klinike t3 sémundjeve infektive;
-b. gjaté kontrollit pér sémundje zoonotike, kafsha paraqet rrezik pér jetén
e njeriut;
c. kafsha &shts treguar tepér agresive dhe e egér, si dhe ka sulmuar
njerézit.

pérkatés, njésité e qeverisjes vendore marrin masa pér zbatimin e pikés 5
1€ nenit 12, t& Ligjit nr. 10 465, dats 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar
né Republikén e Shqipérisg”, i ndryshuar dhe informojné drejtorits
rajonale t& AKVMB-sg q€ mbulon territorin e njésisé vendore.

7. Njésité e geverisies vendore marrin masa, lidhur me vendosjen e
sinjalistikés t& nevojshme g& né ambientet publike, si: rrugs, parge, kénde

8. Njé&sits e qeverisjes vendore marrin masa pér té—vendosur dhepar 3
Zbatuar né territorin ng& administrim t& tyre, detyrimin pér pronarét q& t&
vendosin maskén mbrojtése ng 80j& pér genté e shoqérimit t& racave

o eeresive gjatd éndrimit 8 tyre nd ambiente publike,

- Kreu IV “Organizimi i mbledhjes s& kadavrave t kafshéve dhe pércaktimj i
vendeve t§ grumbullimit e asgjésimit t& tyre”;

1. Nj&sits e qeverisjes vendore, ns bashképunim me autoritetet mjedisore
rajonale, pércaktojné vendet e grumbullimit, eliminimit dhe groposjes apo
t8 ndértimit t& krematoriumeve par kadavrat, si dhe i bgjng publike ato,
Grumbullimi, eliminimi dhe groposja apo krematorizimj i kadavrave bghet
n€ bashképunim me shé&rbimin  veterinar shtetéror nga personel i
kualifikuar dhe i trajouar.

2. Njésitg e geverisjes vendore kryejng verifikime 3 posagme né terren pér
egzistencén e kadavrave t& pagroposura.

3. Grumbullimi dhe transportimi i kadavrave bghet ng mjete transporti t5
pérshtatshme, q& sigurojné moskontaminimin e mjedisit prej tyre.

4. Mjetet e transportit t& kadavrave dezinfektohen pas ¢do pérdorimi me
dezinfektants & miratyar nga Struktura Pérgjegjése pér Veterinaring
(SPV) n& Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural. ‘

Relacion shpjegues Pér projektvendimin “Pér pércaktimin e detyrave dhe bashk&punimin e njésive &
qeverisjes vendore me shérbimin veterinar”,



- Aren v "Rrethimi dhe ruajtja e pikave t& grumbullimit ta ujérave t& zeza dhe
ndalimi i hyrjes s& kafshave né to”;

2. Njésits e qeverisjes vendore marrin masa pér pajisjen me sinjalistikén e
nevojshme, t& dallueshme dhe & qarts par publikun, t& vendeve t&
grumbullimit t§ ujérave t8 zegg,

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANj KONTRIBUAR Nf

HARTIMINE PROJEKTAKTYY

Relacion shpjegues par projektvendimin “p
qeverisjes vendore me shérbimin veterinar”.




